fora  de  reserva  legal,  no  município  de  Manoel  Urbano/AC,  tendo  em  vista  que:  (i)  não  há  
evidências de dano ambiental  expressivo ou omissão do órgão ambiental,  que adotou medidas  
administrativas para a prevenção e repressão do ilícito, como aplicação de multa no valor de  
R$14.000,00 (quatorze mil reais) e embargo da área, para desestimular e evitar a repetição da  
conduta; e (ii) ademais, o agente sob investigação é pequeno produtor rural e legítimo possuidor  
de um lote de terra oriundo de Projeto de Assentamento e a área desmatada destina-se ao uso

[...]

REMESSA À  6ª  CCR.  1.  Cabe  o  arquivamento  de  
inquérito  civil  instaurado  para  apurar  desmatamentos  na  Floresta  Amazônica,  no  interior  e  
entorno de Terra Indígena Menkragnoti, promovidos por A.J.J.V.F. entre os anos de 2012 a 2014,  
em área de 30.015,18 ha (trinta mil e quinze vírgula dezoito hectares), pelos quais foi autuado 33  
(trinta e três) vezes, com aplicação de multas (pelos desmatamentos) no total de R$ 162.571.840,00  
(cento e sessenta e dois milhões, quinhentos e setenta e um mil e oitocentos e quarenta reais), além  
da aplicação de multas por descumprimentos de embargos, no total de R$ 1.229.940,50 (um milhão  
duzentos e vinte e nove mil, novecentos e quarenta reais e cinquenta centavos) - sendo considerado  
o responsável pela maior área embargada na Amazônia Brasileira, atuando na região, em tese,  
como chefe de organização criminosa, no Município de Altamira/PA, tendo em vista que, após o  
cumprimento das diligências determinadas no Voto 2427/2022/4ª CCR (612ª SO):

[...]

apurar suposto crime do art. 29 da Lei 9.605/98, consistente em matar um (1) espécime de peixe  
ornamental da espécie Baryancistrus xantellus (espécie não constante da Portaria 148/MMA ou da  
CITES), cujo óbito ocorreu durante o transporte terrestre de carga composta por 542 (quinhentos  
e quarenta e dois) espécimes de peixes ornamentais no Aeroporto Internacional de Belém, a partir  
da transação comercial no Brasil, tendo em vista que: (i) não há indícios de lesão direta a bens,  
serviços ou interesses da União, suas autarquias ou empresas públicas, para atrair a competência